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1 Úvod

Cílem práce je navrhnout postup pro zajištění elektronických logů způsobem, aby byly

uznány v soudním sporu jako přípustný důkaz.

Práce zkoumá legislativní požadavky na důkazy a požadavky na ochranu informačních

aktiv, aby z nich mohla vycházet při formulaci postupu. Zároveň přihlíží k relevantním

částem mezinárodních bezpečnostních standardů a norem, které se vztahují

k problematice ochrany informací, forenzní analýzy nebo ochraně elektronických dat.

Praktickým výstupem práce je popsaný postup správy elektronických logů, aby se

minimalizovalo riziko spojené s odmítnutím přípustnosti logů pro jejich

nedůvěryhodnost z důvodů nedostatečného zabezpečení integrity nebo důvěrnosti.

Důvěrností rozumíme „vlastnost, že informace není dostupná nebo není zpřístupněna

neoprávněným jednotlivcům, entitám nebo procesům.“ (ISO 27000, 2018, s.10) Integritou

„zajištění přesnosti a úplnosti.“ (ISO 27000, 2018, s.12)

V práci jsou využívány pojmy „elektronické záznamy o činnostech“, „auditní záznamy“

„auditní stopy“ nebo „auditní informace“ které jsou synonymem pro logy. Log je záznam

události vyskytnuté v systémech a síti organizace.“ (Kent & Souppaya, 2006, s.A-1).

Práce se nezabývá jinou formou záznamů než elektronickou.

Logy zaznamenávají úspěšnou nebo neúspěšnou činnost uživatelů nebo systémů.

„Původně se logy používaly primárně pro řešení provozních problémů, ale logy dnes mají

pro většinu organizací velké množství funkcí, jako je např. optimalizace výkonu systému

nebo sítě, zaznamenávání činnosti uživatelů a poskytování dat užitečných pro vyšetřování

škodlivých činností.“ (Kent & Souppaya, 2006, s.2-1).

S rozvojem a využíváním informačních technologií v organizaci1 vzrůstá také zákonná

povinnost organizací chránit informace uložené v elektronické podobě2. S nově

1 Pojem organizace v této práci reprezentuje právnickou osobu podle §118 - §488 zákona č. 89/2012 Sb.
občanského zákoníku, živnostníky podle §2 zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání,
organizační složky státu podle §3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb. o majetku České republiky a jejím
vystupování v právních vztazích, rozpočtové organizace a příspěvkové organizace podle příslušných
zákonů.
2 Např. zákon č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů upravující nařízení Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES nebo zákon č. 181/2014 Sb.
o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů
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přijímanými zákony je také spojena medializace problematiky ochrany firemních aktiv3,

kterou velmi dobře ilustruje mediální pokrytí vstoupení Obecného nařízení o ochraně

osobních údajů4 v účinnost v květnu roku 2018, kdy média o potřebě ochrany osobních

údajů, a především sankcích spojených informovala prakticky na denní bázi po dobu tří

měsíců. S o něco menším mediálním ohlasem vstoupila v účinnost aktualizace vyhlášky

č. 317/2014 Sb. o významných informačních systémech a jejich určujících kritérií, kdy

v médiích rezonoval především odpor vůči této aktualizaci ze strany úřadů.

V budoucnosti lze očekávat velké mediální pokrytí schválení nařízení Evropského

parlamentu a Rady o respektování soukromého života a ochraně osobních údajů v

elektronických komunikacích a o zrušení směrnice 2002/58/ES (tzv. ePrivacy), ohledně

které by měl být v dohledné době být vedený trialog. (Úřad k návrhu nařízení o soukromí

a elektronických komunikacích, 2021)

Díky medializaci úspěšných a probíhajících kybernetických útoků a edukaci uživatelů

(např. Týdeník Policie, Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost,

Velitelství kybernetických sil a Informačních operací, ale také běžná média) věnují

organizace problematice zabezpečení informačních a kybernetických aktiv větší

pozornost a finanční prostředky. V praxi organizace řeší především ochranu dat před

útoky zvnějšku organizace (ochrana koncových stanic, firewall) a vychází se z

předpokladu loajality zaměstnanců. Právě zaměstnancům a dodavatelům je ve většině

organizacích důvěřováno, ačkoliv zkušenosti z domova i ze zahraničí (kdy zaměstnanec

předal databázi zákazníků konkurenci5 nebo kdy přes přístup dodavatele získali útočníci

přístup k datům organizace6) ukazují na takovou důvěru jako na důvěru neopodstatněnou.

Jsou to právě uživatelé, především privilegovaní uživatelé, kteří mohou způsobit úmyslně

nebo neúmyslně největší škody, případně umožnit získání přístupu útočníkovi na základě

tzv. sociálního inženýrství7. Zdroje uvádějí, že 90-95 %8 9 všech kybernetických útoků

3 „Cokoliv, co má hodnotu pro jednotlivce, organizaci nebo veřejnou správu“. (Jirásek et al., 2013, s. 12)
4 Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES
nebo zákon č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů
5 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23.8.2017 5 Tdo 781/2017-23
6 https://tech.ihned.cz/internet/c1-66894460-pohled-do-tovarny-tesly-vezeni-i-nemocnic-hackeri-ziskali-
pristup-k-tisicum-bezpecnostnim-kamer
7 „Způsob manipulace lidí za účelem provedení určité akce nebo získání určité informace.“ (Jirásek et al.,
2013, s. 93)
8 https://www.e-zu.co.uk/2020/06/16/95-of-cyber-security-breaches-are-due-to-human-error/
9 https://www.entrepreneur.com/article/345638
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v nějaké fázi využije (resp. zneužije) člověka. Tyto statistiky společně s rostoucí regulací

a sankcemi za porušení informační bezpečnosti nutí organizace školit zaměstnance

v oblasti informační bezpečnosti a tím mít možnost postihovat zaměstnance. Pro

postihnutí je ale nutné mít dostatečné důkazy, a právě elektronické důkazy mohou být

kamenem úrazu při dokazování. V praxi je při soudním řízení přihlíženo k důkazům,

které byly připuštěny druhou stranou. Přípustnost důkazů tak obvykle posuzuje advokát

na základě svých znalostí a vědomostí v oblasti informačních technologií. Soudní znalec

pak hodnotí již připuštěné důkazy, což může znamenat například záznam činnosti (log)

vytištěný na papíru.

Práce si záměrně vybírá návrh bezpečnostních opatření pro situaci, která je pro

zaměstnavatele nejobtížnější, tedy využití vlastních logů při soudním řízení se

zaměstnancem při dokazování jeho pochybení nebo záměrného způsobení škody

spadající do oblasti kybernetické kriminality.10 Taková bezpečnostní opatření budou

dostatečná pro využití logů i v jiných případech, než je prokazování závadných činností

zaměstnanců.

10 Pojem kybernetická kriminalita není v trestním řádu České republiky definován. Dokonce není definován
ani v základním dokumentu mezinárodního práva Úmluvě o počítačové kriminalitě 104/2013 sb.m.s.
(ratifikována Českou republikou 22.8.2013) a tedy ani v navazující evropské směrnici 2013/40/EU ze dne
12. srpna 2013
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2 Trestné činy zaměstnance využívající informační
technologii

Předkládání důvěryhodných elektronických důkazů, mezi které se elektronické záznamy

o činnostech řadí, může být velkým problémem při dokazování trestné činnosti

zaměstnance, a to hned z několika důvodů:

1) v rámci pracovněprávních vztahů „existuje zvláštní zákonná ochrana

zaměstnance“,11

2) „nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena a omezena může být jen

v případech stanovených zákonem“,12

3) „elektronická data mohou být snadno změněna, přepsána, poškozena nebo

zničena“ (Interpol, 2019, s.13).

Z těchto důvodů je potřeba klást v organizacích velký důraz na zabezpečení důvěrnosti a

integrity elektronických záznamů o činnostech, aby bylo možné je využít nejenom jako


[…]


Management) nástrojů. Ani jedno není pro potřeby zachování důvěryhodnosti logů

potřebné, jakkoliv jsou to nepopiratelně užitečné nástroje, pokud jejich potenciál umí

organizace využít.

57 Dostupný na
https://www.nukib.cz/download/uredni_deska/Kryptograficke_prostredky_doporuceni_v1.0.pdf
58 Dostupný na https://nvlpubs.nist.gov/nistpubs/SpecialPublications/NIST.SP.800-52r2.pdf
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4.3.1 Elektronická pečeť

Pro potvrzení integrity logů je užitečné využít alespoň uznávaný (lépe kvalifikovaný)

elektronický podpis, protože pouze takový podpis je uznávaný jako průkazný. Takový

elektronický podpis je spojený s konkrétní osobou (právnické osoby pak využívají

elektronickou značku) a je spojena s elektronickým dokumentem. K dokumentu také

připojuje hash (otisk dokumentu, který umožňuje ověřit, zda (ne)došlo ke změně

dokumentu). Vzhledem k tomu, že elektronický podpis využívá negarantovaný zdroj

času, je zároveň pro prokázání časové souslednosti použít také časové razítko, které přidá

k elektronicky podepsanému dokumentu také přesný čas. Kvalifikované (nebo alespoň

uznávané) časové razítko je generováno mimo organizaci, je tedy nezbytné mít on-line

přístup pro vytvoření časového razítka (právnické osoby využívají elektronickou pečeť).

„Zdůrazněme si, že časové razítko neříká, jak dlouho již existuje to, co je časovým

razítkem právě opatřováno. Elektronický podpis na dokumentu, ke kterému je

připojováno časové razítko, mohl vzniknout jen o zlomky sekund dříve, ale stejně tak mohl

vzniknout o mnoho hodin, dnů, týdnů či roků dříve. To z časového razítka není patrné.“

(Peterka, 2011, s.77)

Problémem používání certifikátů je jejich exspirace. Certifikát pro elektronický podpis

se obvykle vydává na 1 rok (certifikáty spojené s časovým razítkem pak na 3-5 let). Pokud

certifikát exspiruje, pak jeho pravost nelze ověřit. To neznamená, že podepsaný

dokument ztrácí platnost, přesto je potřeba tuto situaci řešit a v praxi se řeší časovým

razítkem, které také vytváří hash, ale především prokazuje, že dokument daného hashe

existoval před připojením časového razítka. Organizace proto musí dbát na včasné

přerazítkovávání dlouhodobě uložených logů. Aby bylo vše průkazné, je potřeba

dokument opatřit novým časovým razítkem ještě před exspirací certifikátu starého

časového razítka.

4.3.2 Zabezpečení důvěrnosti centrálního úložiště logů

Centrální úložiště logů musí být šifrované, aby bylo chráněno před neoprávněnou změnou

nebo neoprávněným přístupem. Držitelem klíče je Manažer kybernetické bezpečnosti.

Držitelem šifrovacího klíče k centrálnímu úložišti logů nesmí být osoba odpovědná za

správu tohoto úložiště (systémový administrátor), protože tímto způsobem by byl

schopný upravovat logy, které sám svou činností vytváří.
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Organizace definuje tzv. blok – tedy množinu logů v centrálním úložišti logů, která bude

opatřena elektronickým podpisem a elektronickou pečetí. Tento blok může být definován

velikostí (např. 1 GB logů) stejně jako časovým parametrem (např. logy za 24 hodin).

4.4 Řízení přístupových oprávnění

Přístupy k logům je umožněn pouze osobám, které přístup k nim potřebují pro výkon

svého povolání, a to výhradně v režimu pro čtení. Nastavování centrálního úložiště logů

by mělo probíhat za přítomnosti alespoň dvou osob – systémového administrátora a

zástupce bezpečnostního oddělení, aby nemohlo dojít k zneužití administrátorských práv

k neoprávněným změnám. Všechny činnosti systémového administrátora musí být

logovány.
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5 Závěr

Práce si stanovila jako cíl na základě prozkoumání současných právních požadavků na

dokazování, logování a správy elektronických dokumentů společně s mezinárodními

bezpečnostními standardy vytvořit Politiku zachování autenticity logů (tedy jejich

důvěrnosti a integrity).

Navržená politika nebyla (zatím) v praxi vyzkoušena, žádná organizace ji

neimplementovala, tedy ani nebyla zkoumána pro potřeby uznání důkazu. Důvody jsou

ryze praktické – změna bezpečnostní politiky v organizacích je zdlouhavý, a především

poměrně drahý proces (do ceny se započítává nejenom pořízení hardware a software, ale

především čas zaměstnanců, který je spojený se zapracováním změn do stávajícího

systému řízení bezpečnosti informací (ISMS), ale také edukací uživatelů, nastavováním

všech v politice nastíněných nebo daných požadavků a kontrolou. Náklady na

implementaci jsou proto v řádech stovek tisíc korun.

Nad rámec navržené politiky zachování autenticity práce také shrnuje další povinnosti

organizace, které musí splnit z pohledu ochrany osobních údajů a pracovního práva,

protože jejich nesplnění by mohlo vést k zamítnutí použití takových důkazů.
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I Summary and keywords

The thesis deals with the issue of processing records of employee activities in

organization's information systems. The aim of the thesis is to design organizational,

procedural and technical measures that will allow the use of records of employee

activities as admissible evidence in a dispute with an employee. To create a suitable

policy, a methodology based on the procedures of implementing an Information Security

Management System (ISMS) is used and an analysis of legislative requirements and

requirements of internationally recognized standards such as ISO, FIPS, NIST for

content, storage and security of logs is performed. The thesis also takes into account the

requirements of the Personal Data Processing Act and the Labor Code. The output is a

policy proposal that provides for chosen organization comprehensive solution for

processing records while meeting all relevant requirements of the organization.

Key words: logs, log protection, confidentiality, integrity, judicial evidence, electronic

records, record of activities
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