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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je zvoleno velmi dobře ve vztahu k aktuální situaci, kdy většina agend se
postupně přesouvá do digitálního prostoru. Pro laickou veřejnost popisuje možnosti
shromáždění důkazů o jednotlivých úkonech.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je velmi pěkně rozdělena do bloků a jednotlivé části jsou vysvětleny v
kontextu řešené problematiky.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Práce naplnila má očekávání jak po obsahové stránce, tak v hloubce
popisovaných informací.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Práce dobře popisuje právní aspekt, avšak autor si ponechává prostor pro
budoucí hlubší analýzu témat zpracování dat pomocí umělé inteligence a vyvozování závěrů
na základě učících algoritmů.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce se snaží dovodit rozhodování soudů na základě judikátů, ale tento princip
není v ČR zakotven, jen doporučen. V následující magisterské práci by bylo vhodné tuto
problematiku šířeji adresovat.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Práce může pomoci právníkům pochopit základní principy dokazování provedení
úkonů v digitálním světě a předložit důkazy pro aktivity prováděné v digitálním světě
jednotlivými stranami právního aktu.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Velmi dobře adresována použitá technická literatura. V návazné magisterské
práci bych doporučila rozvinout téma precedentního práva (resp. srovnání principů
precedentního práva, ve vztahu na důkazy z logů, ve světě a v ČR).
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je napsána ve velmi srozumitelném jazyce a zvolené formulace jsou, dle
mého názoru, formulovány tak, aby byly snadno pochopitelné cílovému auditoriu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce perfektně shrnuje možnosti využití digitální stopy pro právní posouzení provedených úkonů v
digitálním světě. Umožňuje čtenáři stanovit hranice mezi tím, co je možné získat z digitálního
prostoru a co je naopak v oblasti tzv. "Urban legend".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jsou data digitální stopy běžně užívány v soudní praxi?
2) Využívání institutu soudního znalce při zkoumání digitální stopy.
3) Jakým způsobem může účastník řízení předkládat digitální stopu jako důkaz.
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